
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Славянская средняя общеобразовательная школа – детский сад» 

Раздольненского района Республики Крым 

(МБОУ «Славянская школа – детский сад») 

 
 

ПРИКАЗ 
26  июня  2024 года                                     с.Славянское № 73 

 

Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты) по введению в 2024 

году в   МБОУ «Славянская школа – 

детский сад» учебных предметов «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

   

        Во исполнение закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273- ФЗ 

(с изменениями), писем Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от 13.05.2024 г. № 2891/0Ы4, 13.06.2024 года№ 3684/01-14, с целью организации 

качественного преподавания предметов «Труд (технология)», Основы безопасности и 

защиты Родины», приказа Отдела образования, молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики Крым  №189 от 14.06.2024г. «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты) по введению в 2024 году в  образовательных учреждения 

Раздольненского района учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы для организации деятельности по введению в 

2024 году в МБОУ «Славянская школа – детский сад» учебных предметов «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение 1)   

2.  Назначить ответственным лицом за подготовку и реализацию в 2024 году в МБОУ 

«Славянская школа – детский сад» учебных предметов «Труд (технология)», 

«Основы безопасности и защиты Родины»  заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе Никитюк Ю.С. 

3.  Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году в МБОУ 

«Славянская школа – детский сад» учебных предметов «Труд (технология)», 

«Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение 2). 

4. Ответственным исполнителям, указанным в приложении 2, обеспечить 

исполнение план мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году в 

МБОУ «Славянская школа – детский сад»  учебных предметов «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» в соответствии со 

сроками. 

5.  Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                           Е.Г. Михайлова 
 

 



                                                                                                                  Приложение 1  

                                                                                                                   к приказу  по школе 

                                                                                                                 от 26 июня 2024 г. № 74 
 

Состав рабочей группы для организации деятельности по введению в 2024 году 

в МБОУ «Славянская школа – детский сад» учебных предметов «Труд (технология)», 

«Основы безопасности и защиты Родины» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Михайлова Е.Г. 

          Директор школы 

Никитюк Ю.С. 
Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Забияка А.С. 
Учитель предмета «Труд (технология)» 

Радченко П.П. 

Учитель предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
№п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Предмет «Основы безопасности и защиты Родины» 

1 Провести проверку соответствия 

оснащения кабинетов учебного 

предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» («Основы 

безопасности и защиты Родины») 

требованиям приказа Министерства 

просвещения Российской 

Федерации от 6 сентября 2022 года 

№ 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых 

при оснащении 

общеобразовательных организаций 

в целях реализации мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на 

содействие созданию (создание) в 

субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, 

а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными 

средствами освоения и воспитания» 

 

 

 

не позднее 20 февраля 

2024 

 Администрация школы 

    

                                    Приложение 2 
                                                                                                                      приказу  по школе 

                                                                                                                 от 26 июня 2024 г. №74 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 году  

в МБОУ «Славянская школа – детский сад» 

учебных предметов Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» 



2 

Разработать «дорожную карту» по 

ежегодной закупке (в течение 2024- 

2027 гг.) оборудования для 

кабинетов предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

общеобразовательных организаций 

 

 

 

 

До 01.07.2024 Директор 

3 Обеспечить приведение   названия 

кабинета учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

До 07.07.2024 Администрация школы 

4 

Организовать замену учебников по 

учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

на учебники по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» для учащихся 8 - 11 

классов 

2024-2027 гг Администрация школы 

5 

Организовать проведение учебных 

сборов с обучающимися 8 и 10 

классов в 2024/2025 учебном году 

Май-июнь 2025 Администрация школы 

6 

Провести обучение педагогических 

работников на курсах повышения 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

повышения квалификации 

«Реализация учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС» 

на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО 

19-23.08.2024  Зам. директора по УВР 

7 

Обеспечить привлечение к 

преподаванию учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» участников специальной 

военной операции, обеспечив их 

профессиональную переподготовку 

на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2024 г., далее - 
по мере комплектования 

групп 

Администрация школы 

8 

Обеспечить проведение 

профессиональной переподготовки 

на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО 

работающих в 

общеобразовательных организациях 

и привлекаемых к преподаванию 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

в течение 2024 г., далее - 
по мере комплектования 

групп 

Администрация школы  

 

 

 

 

 

 



 

«Труд (технология)» 
1 Провести проверку соответствия 

оснащения кабинетов учебного 

предмета «Труд (технология)» 

До 01.07.2024 

Администрация школы 

 №804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых 

при оснащении 

общеобразовательных организаций 

в целях реализации мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на 

содействие созданию (создание) в 

субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных 

систем образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, 

а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» 

  

2 Разработать «дорожную карту» по 

ежегодной закупке (в течение 2024- 

2027 гг.) оборудования для 

кабинетов предмета «Труд 

(технология)» 

До 01.07.2024  Администрация школы 

3 

Обеспечить приведение  названия 

учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 31.08.2024 Администрация школы 

4 

Обеспечить внесение изменений в 

основные образовательные 

программы в части учебного 

предмета «Труд (технология)» 

До 01.07.2024 Администрация школы 

5 

Провести анализ результатов 

мониторинга ресурсного 

обеспечения учебного предмета 

«Труд (технология)» 

До 01.07.2024 Администрация школы 



6 Организовать замену учебников по 

учебному предмету «Труд 

(технология)» 

2024-2027 гг Администрация школы 

 Организовать обучение ФГ АОУ ВО 

«Государственный университет 

просвещения» «Обучение учебному 

предмету «Труд (технология)» в 

условиях внесения изменений в 

ФОП ООО» 

 До 31.08.2024г  Администрация школы 

8 Обеспечить проведение 

профессиональной переподготовки 

на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО 

работающих в 

общеобразовательных организациях 

и привлекаемых к преподаванию 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

в течение 2024 г., далее - 

по мере комплектования 

групп 

Администрация школы 

9 Обеспечить изучение учебного 

предмета «Труд (технология)»' 

исключительно по федеральной 

рабочей программе 

с 01.09.2024 Администрация школы 

10 Организовать внесение изменений в 

кадровые документы работников в 

части наименования должностей 

педагогических работников, у 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» 

До 31.08.2024 

 

  Администрация школы 

 


